

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Karidad Mendizabal*

*Mutriku,  
Gipuzkoa  
(1929)*

Aurkibidea



## Biografia



Konde kalean jaio zen. Aita marinela zuen eta ama zaku-fabrikan lan egindakoa. 4 anai-arreba izan ziren (bera gazteena), baina berak 3 ezagutu zituen. San Migelen ibili zen eskolan, mojekin. Egaña lantegian ibili zen lanean; gerra denboran soldaduentzat dekorazioko medailak egiten zituzten bertan eta berak marrazkia egiten zien zerra txiki batekin. Handik Dentici eskabetxeriarra joan zen lanera. Betidanik izan du abesteko eta dantzarako zaletasuna. Senarra Mutrikuko futbol taldeko jokalaria zen, "Panizo" gaitzizenarekin ezaguna Mutrikun.

## Zintak

### MUT-027

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Agirrebeña, Aintzane - Arrizabalaga, Nerea
- **Data:** 2012-01-18
- **Iraupena:** 49 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Oruesagasti, Ainitze

## Pasarteak

### 1. Konde kalea

- **Erref:** MUT-027/002
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:00:40. **Bukatu:** 00:01:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

### Laburpena:

<p>Karidad Konde kalean jaioa da. Umea zela kale hura nola gogoratzen duen azaltzen du. Noskineko taberna aipatzen du. Bizilagunen artean nolako harremana zuten aipatzen du.</p>

## 2. Gaztetako ibilerak

- **Erref:** MUT-027/004
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:01:35. **Bukatu:** 00:02:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

### Laburpena:

Gaztetako ibilerak. Mangolinuak jan, eta goiko Plazako musika amaitutan etxera joan behar izaten zuten. 23:00etarako etxera joan behar izaten zuten, eta bera lagunak, berriz, kanterara ibiltzera joaten ziren. Izeba bat bizi zen beraiekin, eta zorrotza zutela dio.

## 3. San Migelgo eskola

- **Erref:** MUT-027/006
- **Iraupena:** 0:00:53. **Hasi:** 00:02:54. **Bukatu:** 00:03:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

### Laburpena:

<p>San Migelgo eskola ibili zen. Mojak ziren maistrak. Sor Ramonarekin abestu egiten zuten. Zigorrak, eta mutilen eta nesken artean dagoen aldea aipatzen ditu.</p>

## 4. Antoni maistra

- **Erref:** MUT-027/007
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:03:47. **Bukatu:** 00:04:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

### Laburpena:

Antoni maistraren partikularrera joaten zen zatiketak egiten ikastera. Maistra hori non bizi zen azaltzen du.

## 5. Beheko plaza eta dantzaldiak

- **Erref:** MUT-027/011
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:06:08. **Bukatu:** 00:08:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

**Laburpena:**

Garai batean Beheko plaza nolako zen azaltzen du: eserlekuak, zuhaitzak eta kiosko bat zeuden. Igandeetan musika bandak jotzen zuen, eta dantzaldia egoten den. Dantzan eta mutiletan nola ibiltzen ziren azaltzen du.

**6. Egaña lantegian lanean**

- **Erref:** MUT-027/012
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:08:30. **Bukatu:** 00:09:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarreneko lantegiak

**Laburpena:**

Egaña lantegian egiten zuen lan. Zer lan egiten zuen kontatzen du.

**7. Eskabetxea**

- **Erref:** MUT-027/013
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:09:55. **Bukatu:** 00:10:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Arrain fabrikak

**Laburpena:**

Dentisenean eta Karlosenean eskabetxean aritu izan da lanean. Domeketan ere joaten zen eskabetxera. Eskabetxean zer lan egiten zuen azaltzen du: antxoei burua kendu, xerrak egin...

**8. Kontserberako lana**

- **Erref:** MUT-027/014
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:10:26. **Bukatu:** 00:10:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Arrain fabrikak

**Laburpena:**

Kontserberako lanaz hitz egiten du. Antxoa gazitu, trapu batekin garbitu, antxoekin pelotak egiten ziren barrilean kontserbatzeko...

**9. Lehen hotz handiagoa**

- **Erref:** MUT-027/016
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:11:09. **Bukatu:** 00:11:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Natura » Meteorologia

**Laburpena:**

Lehen, hotz eta elur gehiago egiten omen zuen. Karidaden amak zaku-lantegian egiten zuen lan, eta bera lanera joan aurretik amari gosaria eramaten zion; hura zain egoten omen zen gosariarekin eskuak berotzeko.

**10. Ama eta izeba zaku-lantegiko langileak**

- **Erref:** MUT-027/017
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:11:47. **Bukatu:** 00:12:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

**Laburpena:**

Karidaden amak eta izebak zaku-lantegian egiten zuten lan. Zaku-lantegia non zegoen azaltzen du. Zaku-lantegiaren ondoan Dentiseneko eskabetxe lantegia zegoen.

**11. Mutrikuko flota**

- **Erref:** MUT-027/019
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:12:49. **Bukatu:** 00:13:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Lan-tresnak eta azpiegiturak » Flota

**Laburpena:**

<p>Mutrikuko flota: Udaberri, Itxaropena, Salve, Pilartxo, Goizeko izarra (Izarreneko bi zirela esaten du...)</p>

**12. Umetako lanak**

- **Erref:** MUT-027/027
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:18:06. **Bukatu:** 00:19:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

**Laburpena:**

Neska koskorra zela hasi zen eskabetxean lanean. Txikiak izanik, batzuei harria jartzen zien mahaira iristeko. Egañanean lanean hasi zen eskola amaitzear zuela. Lantegietako nagusiak eskolara joaten omen ziren eskola amaitu zutenen bila, lanerako.

**13. Ondarroarako joera**

- **Erref:** MUT-027/030
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:21:38. **Bukatu:** 00:22:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

**Laburpena:**

<p>Gaztetako ibilerak. Ondarroara joan eta mutilak ezagutzen omen zituzten. Mutrikutik ez zen inor joaten Debara; Ondarroarako joera zuten. Eibarren ere ba omen zituen lagunak. Domeketan Ondarroara joaten ziren, zinemara. Banda ere izaten omen zen.</p>

**14. Igandetan, zinera**

- **Erref:** MUT-027/032
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:23:17. **Bukatu:** 00:24:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Igande arratsaldetan zer egiten zuten. Ez ziren tabernetara sartzen. Zinera joaten ziren, eta handik irtendakoan etxera. Lagunak ibiltzera joaten ziren, baina Karidadek etxera joan behar izaten zuen. Izeba oso zorrotza zela dio.

**15. Gerrako oroitzapenak**

- **Erref:** MUT-027/035
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:26:39. **Bukatu:** 00:28:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

**Laburpena:**

Gerra garaiko oroitzapenak. Etxeko eskaileretan egon omen ziren soldaduak. Soldaduak azpeitiarrak ziren, eta harreman ona zuten haiekin. Beheko bizilagunak aipatzen ditu.

**16. Soldataren ordeztu, patata**

- **Erref:** MUT-027/036
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:28:10. **Bukatu:** 00:28:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

1941ean gose pasa zutela dio. Zaku-lantegian patata ematen zuten diruaren ordeztu, eta horri esker nahiko ondo egon omen ziren etxean.

**17. Aeroplanoak eta babeslekua**

- **Erref:** MUT-027/037

- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:28:55. **Bukatu:** 00:30:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

Gerra garaiko oroitzapenak. Aeroplano bat pasatzen zenean non babesten ziren aipatzen du. Bonba txikiak botatzen omen zituzten, "lehertzen ez zirenak". Errazionamendua, ilarak... aipatzen ditu.

## 18. Garbitokia

- **Erref:** MUT-027/038
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:30:43. **Bukatu:** 00:31:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

**Laburpena:**

Arropa garbiketa. Komentu ondoan garbitokia zegoen, eta Karidaden ahizpa hara joaten omen zen arropa garbitzera.

## 19. Ura eta argindarra

- **Erref:** MUT-027/039
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:31:29. **Bukatu:** 00:32:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

**Laburpena:**

Etxean ura eta argindarra zuten, baina ez zuten bainuontzik. Burua "arraskan" garbitzen zuen.

## 20. Konde kaleko etxeak

- **Erref:** MUT-027/041
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:32:04. **Bukatu:** 00:32:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

**Laburpena:**

Konde kaleko etxeak kolakoak ziren azaltzen du. Behean, taberna zegoen.

## 21. Sakaponetan

- **Erref:** MUT-027/043

- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:33:30. **Bukatu:** 00:35:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

**Laburpena:**

Ume garaiko jolasak. Sakaponak, kromoak... Sakaponetan nola jolasten zuten azaltzen du.

## 22. Galtzak

- **Erref:** MUT-027/045
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:35:38. **Bukatu:** 00:37:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

**Laburpena:**

Emakumeak aurrenekoz galtzak jantzita... Karidad eta bere lagun Martzelitak janzen zituzten. Ezkondu ondorengo garaia zen. Gomazko oinetakoak, abarketak eta sandaliak janzen zituzten. Laxaronean erosten zituzten abarketak.

## 23. Senarraren aita, barberua

- **Erref:** MUT-027/047
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:38:09. **Bukatu:** 00:38:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Lanbideak » Negozioak, dendak

**Laburpena:**

Karidaden senarra barberuaren semea zen. Bere senarra futbolaria zen, eta kantu bat atera zioten: "si veis ha un chico guapo que mete muchos goles no preguntéis quién es que es hijo de un barbero...". Senarrari 'Panizo campeón' esaten zioten.

## 24. Mutrikuko kondea

- **Erref:** MUT-027/051
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:41:18. **Bukatu:** 00:43:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

**Laburpena:**

Kondea udaran joaten zen Mutrikura. Kondeari buruzko azalpenak ematen ditu: abizenak, nola hil zen...

## 25. 'Hijas de María' kongregazioa

- **Erref:** MUT-027/054
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:44:40. **Bukatu:** 00:46:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak

### Laburpena:

<p><em>Hijas de María</em> kongregazioko kide zen Karidad, eta, mutilekin dantza eginez gero, kongregazioko lepokoa kentzen zien zigor moduan.</p>

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

*2026-06-07*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com